
 

                                          

 

 

 

新規実施項目のお知らせ 
 

 

平素は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

このたび、新たに下記の項目が受託可能となりましたのでご案内いたします。 

ご利用いただきますよう、お願い申し上げます。  

 
 
 
記 

 

■実施日 令和４年２月１日(火) ご依頼分より 
 

■新規実施項目 
 

 

注１） 項目コードはありません。専用依頼書での提出をお願いします。 

注２） 保険適用はありません。 

 

・ 積水メディカル株式会社にて測定し、そのデータから株式会社MCBIにてMCIのリスクを統計学的に

調べる検査です。 

・ 早期に発見するためのスクリーニング検査のため、本検査の判定結果での診断が確定するもので

はありません。 

             

 

 

 

 

 

詳細については裏面をご覧ください。 

 

        一般社団法人広島市医師会 

 

項目 

コード 
検査項目 

検査 

方法 

基準範囲 

（単位） 

検体量 

(ｍL) 
容器 保存 

所要 

日数 
実施料 判断料 備考 

－ 

注１） 

MCIスクリーニング

検査プラス 
LC-MS法 裏面参照 

血液 

5.0 
A 室温 12～15 

－ 

注２） 

－ 

注２） 

下記 

参照 

令和４年１月１８日 

ＮＯ．２０２２-２＿新規  

 （０８２）２４７－７１９１ 

http://www.labo.city.hiroshima.med.or.jp 

 

フリーダイヤル ０１２０－１４－７１９１ 

 臨床検査センター 

 



 

 

 

● MCIスクリーニング検査プラス 

MCIのリスクがより早い段階で、詳細に把握できる検査です。 

 
 

本検査は、アルツハイマー型認知症（Alzheimer's Disease；AD）の前段階である軽度認知障害（Mild 

Cognitive Impairment；MCI）の発症リスクを栄養・脂質代謝・免疫・凝固線溶に関連するタンパク質によ

り間接的に評価します。 

本検査では、アミロイドβが蓄積に至る前のリスクとなる血管の損傷や炎症に関連するタンパク質

が測定できます。MCIにおける早期リスクスクリーニング検査としてご活用ください。 

 

●受託における注意点 

 自己免疫疾患、急性炎症、肝硬変、先天的脂質異常症の方は、検査結果の判定に影響する可能性

があります。 

 指定の採血容器（EDTA 2Na入り採血管）に5mL程度採取後、4～5回静かに転倒混和してください。常

温保管可能。 

 ご依頼の際は採取日および性別を必ず記載してください。 

 

●判定基準 

リスク値 評価 

0.00～0.50 A：リスクはほぼありません 

0.51～1.00 B：低リスク 

1.01～1.50 C：中リスク 

1.51～2.00 D：高リスク 

 

 


